
    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 1 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  SICILIA 

 

prot. n. 8339 del 21-05-2024  
Al Sito WEB 

Agli Atti 
All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
 
 

Regione Siciliana 
 
Circolare n. 22 del 06/11/2023 Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio 
siciliano per sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo 

grado del territorio siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei 
percorsi di apprendimento in collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca. 

 
DDG N. 161 DEL 13/03/2024 - Importo autorizzato € 80.000,00 
Codice CUPG69I24000230002 
TITOLO DEL PROGETTO: NERVI ALAIMO PER L’IA NELLA DIDATTICA 

 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  (R.U.P.) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Circolare n.22/2023: “Sperimentazione Intelligenza artificiale a supporto dell’apprendimento per il 
contrasto alla dispersione scolastica”. Interventi volti a sostenere la sperimentazione nel biennio delle 
scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza 
artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in collaborazione con Università e/o Enti di ricerca 
(anno scolastico 2023/2024 -2024/2025) – cap 373361 del Bilancio della Regione Siciliana;  
 
VISTO il D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023 Decreto di approvazione dell’ elenco delle proposte ammesse a 
finanziamento, dell’elenco delle proposte non ammesse a finanziamento per punteggio non sufficiente e 
dell’elenco delle proposte inammissibili, impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% per le 
proposte ammesse - Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per 
sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado del territorio 
siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in 
collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca (a.s. 2023/2024 – 2024/2025), ai sensi dell'art. 1 della L.R. 
16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 22 del 06/11/2023 – Es. fin. 2023 e 2024 – capitolo 373361; 
 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 2 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  SICILIA 

 

VISTA la nota dell’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento 
dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio-Servizio 1 – Funzionamento scuole statali, prot.n. 
10706 del 22/03/2024 che comunicava l’autorizzazione del finanziamento del progetto dal titolo “Nervi 
Alaimo per l’IA nella didattica”; 
 
VISTO il DDG N.161 del 13/03/2024 - Decreto di integrazione dell’Elenco 1 “Proposte progettuali ammesse 
a finanziamento” e di sostituzione dell’Elenco 2 “Proposte progettuali non ammesse a finanziamento” e 
dell’Elenco 3 “Proposte progettuali inammissibili”, parti integranti del D.D.G. n. 3575/2023 - Circolare n. 22 
del 06/11/2023 Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per sostenere 
progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di 
specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in 
collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca;  
 
VISTO l’All 1 al il DDG N.161 DEL 13/03/2024;  
 
CONSIDERATO che con Delibera n. 8/2024 del C.d.I. del 23/01/2024 è stata approvata la candidatura;  
 
CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche indicate nell’Allegato 1 del D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023, 
beneficiarie del finanziamento per lo sviluppo e la sperimentazione di applicazioni di intelligenza artificiale, 
si attengono, nella fase di attuazione dei progetti, alle disposizioni del documento “linee guida per la 
gestione amministrativo-contabile” redatto ai sensi dei punti 7 della circolare n. 22/2023;  
 
CONSIDERATO che la progettazione relativa all’avviso è stata definita nel modello B allegato alla proposta 
progettuale approvata;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  
 
VISTO il D.lgs.36/2023;  
 
VISTI il D.M. 129/2018 e il D.A. 7753/2018;  
 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 3 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  SICILIA 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 17/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31-03-2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 Luglio 2023;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02/2023 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 4874 
del 21/03/2024; 
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  
 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Art. 1 incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi al progetto di cui alla Circolare 22/2023: “Sperimentazione Intelligenza artificiale a supporto 
dell’apprendimento per il contrasto alla dispersione scolastica” - Interventi volti a sostenere la 
sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di specifiche 
applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in collaborazione con 
Università e/o Enti di ricerca (anno scolastico 2023/2024 -2024/2025) – cap 373361 del Bilancio della 
Regione Siciliana, l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 
e dell’art. n° 5 della legge 241/1990.  
 
Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusi rendicontazione ed eventuali controlli.  
 
Art. 3 compiti  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa.  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  
L’incarico è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché nella sezione argomento: USR 

SICILIA del sito istituzionale, sotto-sezione “NERVI ALAIMO PER L’IA NELLA DIDATTICA”. 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 4 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  SICILIA 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/

